Ad 1 rōnem

2

Ad 2

Ad 3

Ad rōz p̄nam

Corr. 1

Corr. 2

Corr. 3

Corr. 4

instātia

Sc̄da p̄bat̄

ita superflua videt gratia habitualis i ani
 ma: cui deitas est vnica. ¶ Secundo sic. qz
 2. in ista. vel hec gratia fuisset addita anime christi
 ne erraret in agendo. vel vt de^o actioes ac
 ceptaret nullo modoz. ergo parz maior
 sufficiēti diuisione. Illis eni modis ponit
 in nobis gratia: vt ppter xū eligam⁹ age
 re: z vt deus opa nostra velit ad vitaz acce
 ptare. patet minor. nō eni potuit anima xpi
 errare: quz erat in strumentū deitatis: vt di
 cunt doctores. nec etiā vt videt potuit deus
 nō acceptare: eo qz cōiuncta fuit sibi anima
 christi hypostatice. Immo quz illa agebat
 deus p ea agebat. Rñdet ad hec qz xpo op⁹
 fuerit ponere gratiaz habitualē. scz vt ipsa
 xpi humanitas esset in se deo p eā sūme ac
 cepra. ¶ Secūdo. vt ex illa opa psonę chri
 sti ab ea pcedētia existeret meritoria. ¶ Et
 3 tertio vt de illi⁹ plenitudine fieret deriuatio
 ad membra corpis mystici. sicut dicit Job
 pmo. De plenitudine ei⁹ omnes accepim⁹
 4 gratiā p gratia. ¶ Quarto vt similibz vesti
 bus esset induta quibz alie anime viatoz
 vel cōpze hēsoz. ¶ Ad pma rōnem neget
 Ad 1 antecedēs: extendēdo tñ nomen facere ad
 formaliter pficere. licet enim omnē effectū
 quē facit gratia: etiā faciat deitas: z omnez
 gratiā eminet in cludat: tñ vtqz formali
 ter animā xpi nō pficit. quia deitas nequit
 2 supplere vicē causę formalis: vt in pma q
 stione pmi libri dictū est. ¶ Ad pbariōem
 dicit qz licet deitas sit ineffabilis dilectio:
 tamē nō est anime xpi formalis ratio dili
 1 gendi: cum nō possit supplere vicē causę
 formalis. ¶ Et ergo si aia christi diligere de
 beat: oportet qz habeat cognitioem obiecti
 formaliter additā: z dilectionē eiusdē: vel
 2 nec cognosceret: nec diligeret sicut sine albe die
 addita nihil est albū. ¶ Secūdo etiā req
 reretur d lege ordinata: eius p̄sentia vt me
 ritorie agat. Deus eni statuit: vt charitas
 vl gratia sit formale mediū ad hoc qz op⁹
 3 creature rōnalis fiat meritoria. ¶ Ex p̄luz
 quod adducit de lumine cādele addito lu
 mini solis: nō est ad ppositū. quia licet dei
 tas vnica sit anime xpi hypostatice: tamē
 nō esset pfecta ipsa anima i se nisi eā simul
 repleset sua charitate. Nuda eni vnio vt
 dictū est questione tertia: parū vel nihil di
 cit pfectionis intrinsecę essentialis z beati
 ficantis. Et ideo sola vnione nō erat ani
 ma xpi sufficienter illuminata: sicut est me
 Ad 2 dium ex luminis solaris p̄sentia. ¶ Ad se

cundaz: qz hec gratia erat addita ob fines
 iam in notabili positos. s. vt anima ea me
 ritorie ageret. Cōcedit etiā qz fuerit instru
 mentū diuinitatis z errare non potuerit
 stante illo modo vnionis: tamen a merito
 deficeret fm legē dei ordinatā: nisi gratiam
 habuisset. Et quādo dicit qz deus nō potu
 it ea nō acceptare. Rñdetur qz quīs de po
 tentia absoluta potuisset anime xpi electi
 ones acceptasse ad omē meritū: nō tamen
 de potentia ordinata. Et ergo deuit vt ha
 beret charitatis habitū. Hoc de prima pre
 articuli. ¶ Quāto ad secūda partē eius
 dem articuli primū est cōclusio responsalis 2 prem
 qz gratia habitualis anime christi fuit sim
 2. dicitio.
 pliciter finita. Probatur sic primo. qz dictū
 est in primo libro. questione. xliij. articulo. iij
 qz deus nullo modo potest facere actu infi
 nitum. qz nec infinitā gratiā anime create
 fundere. ¶ Secūdo sic. quia si anima xpi pbatz
 haberet infinitā gratiā qua deum diligeret
 vel posset elicere illi gratię actū equalem:
 scz tantā actualē dilectionē: sicut illa grā ē
 intensiue magna: vel non potest. Si dicit
 1 secūdu: tūc frustra ponit infinita: cū solū
 ab ea nata est pcedere dilectio finita. z ad
 quālibet talē sufficeret dilectio vel grā ha
 bitualis finita. ¶ Si dicit primū: tūc ani
 ma christi posset infinite actu deū diligere
 z nō plus diligeret deus. qz creatura tāte di
 ligeret creatorē sicut creator seipsuz. quod
 satis absurdū est. ¶ Et cōfirmatur. quia si
 2 posset infinite diligeret: tūc etiā posset bo
 nitate dei infinite cōpze hēdere: eo qz ma
 ior dilectio: maiorē bonitatē appze hēdit
 in dilecto: z sic possz cōpze hēdere bonita
 tem diuinā eque immēse: sicut deus qui su
 am bonitatē nō aliter cōpze hēdit qz infi
 nite. nihil ergo creator haberet vltra crea
 turam in sui dilectioe z cognitioe. qd om
 3 nino absurdū est. ¶ Tertio sic implicatio
 videt esse qz creatura finita sit alicui⁹ quali
 tatis pfectis infinite susceptiua. qz con
 clusio vera. cōsequētia tenet. quia aia chri
 sti necessario est: qz diu est pfectionis finite
 sine creatura finita. Et p̄batur antecedēs
 quia sicut res est in se finita: ita sua capaci
 tas est finita: z ex cōsequenti nullius infi
 2. dicitio.
 niti receptiua. ¶ Correlariū. absolute deus
 posset intensiue facere maiorē gratiā habi
 tualem qz est gratia anime christi. parz ex
 cōclusionē: cōassumpto qz omi finito in q
 1. dicitio.
 liber genere possit de^o facere maius. ¶ Sed

dicetur. si conclusio esset vera: sequeretur qd aliqua creatura posset attingere equalem gratia cu anima christi. et sic sequeretur: qd filij dei et creature essent equales grę qd omnimode videt male sonare. Probat tñ psequetia. qz ex q finita est: deo posset tantā augere gratia aic petri: q cam attingeret: pser tim cu sint vniuersę grę habitus eiusdē rōnis. ¶ Secundo sequeretur q creatura pura nō assumpta posset habere maiore. psequit est ptra beatū Augustinū dicentē: q in rebus ex tpe ortis: illa ē summa grā qua homo sic iunctus est deo vt deus sit homo et homo deo. pbatio pñtie sicut pñs. quia irebys eiusdē speciei intensibilibz pōt tāca fieri ad ditio magis remisso q tan dē fiat intensius magis intēso pñs. ¶ Tertio sequeretur q gratia anime xpi esset gratie alioz sanctorz cōparabilis. et sic meritū merito et gloria glie. que nō pcedunt. Et pbatur pñtia. qz omne finitū omni finito eiusdē speciei est cōparabile. ¶ Ad has mōdet. Ad pma q absolute loquēdo: pme psequētie psequēs est verū: vt dictū est in correlatio. Posset enī deo creare creaturā capacez maioris gratie habitualis qz est anima xpi: cū sit finita et finite capacitatis. ¶ Ad improbatōem dicat: q nō esset incōueniēs q filij dei in creatura: et creature: essent equales grę habituales infuse. ¶ Sed quo ad gratiā vniōnis nisi vniatur: nulla est equalis gratia vniōnis passiva. quia nō est alia vnita. ¶ Et etiam quo ad gratiā in creatā: nulla potest ēē tanta in pura creatura nō vnita cuz nulla alia tot modis habeat in se deū et cōiungat bono in creatō. ¶ Secūdo dicat q nulla creatura vnqz habeat tantā. patet. quia de lege ordinata sic est q deus nō disposuit dare creature gratiā nisi descendēte a capite. scz xpo: vnde singuli singulas accipiūt stillas: nulla autē plenitudinē pfectā quaz habet christus. De quo Augustin⁹ ad Dardanum. c. xxxix. vt in nostro corpe in est sensus singulis mēbris: sed non q̄tum in capite. Ibi enī et visus est et auditus et olfactus et gustus et tact⁹. In ceteris autē quasi tactus solus est. Ita et in xpo habitat omnis plenitudo diuinitatis. quia ille est caput: i quo sunt omnes sensus. in sanctis quasi tact⁹ solus est. ¶ Tertio dicat q christi gratia ē alioquo modo infinita. quia est a deo infinite acceptata: vt dicit post. Et ad hoc non potest de lege ordinata venire aliqua creatu-

ra. Et ideo loquēdo de lege ordinata. negetur pma psequētia. Ad pbatōem cum dicit: q deus possit augere gratiā rē. Rñdeatur q absolute potest: ordinare non potest. quia disposuit nō acceptare grām alterius creature sicut xpi: nec etiā sic pcurrere cuz ea in augēdo gratiā q gratie xpi a deo. ¶ Et secundem modo respondet ad secundā. q de potentia absoluta creatura pura possit habere maiore intēsiue qz est gratia habitualis xpi. sed nō de ordinata. ¶ Ad tertiā pcedit q gratie habituales infuse anime christi et creature: penes intēsiōnē sunt cōparabiles sed nō penes acceptatōem a deo. qz hęc xpi gratia est radix qua est omne meritū creature post psonam xpi. alia autē est vt trinuata ab hac. scilicet surgēs ex fide mediator dei et hominū. in cui⁹ solo noie salus est humana: vt habet Actū. iij. Nō est aliud nomen datū hominibz in q oportet nos saluos fieri. Et ideo meritū xpi non cōparat merito alioz. qz attendit: nō penes grę intēsiōnez: sed penes dei acceptationē. ¶ Secūda conclusio est hęc: q quis grā habitualis vsingularis psonę christi fuerit simpliciter finitā: tamē quo ad act⁹ ex ea pcedentes i esse meritoꝝ fuit simpliciter infinita. Prima pars est conclusio pcedens. ¶ Secūda pars pbat. quia quilibet act⁹ a gratia xpi elicitus: in eē merito fuit infinite accept⁹ a deo. ¶ Conclusio vera q ad hoc. psequētia nota est. scz añs pbatur sic. quia cū meritū sit psonę sic et act⁹ meritoꝝ sit suppositoꝝ. et sūt finitā magis grata deo: que a digniore et magis sibi placente psona exhibent. recte sicut se habet psona filij que xps est in esse acceptum deo: ita se habet opatio in esse acceptatōis. modo certū est q infinite pl⁹ accepta ē deo p psona filij. qz in finitō maiore acceptatōe digna qz psonę q sunt pure creature. qz que libet actio meritoꝝ xpi infinite fuit accepta vltra omnē actionē meritoꝝ suppositi creati. q infinite fuit quilibet eius actus i esse meriti. ¶ Uer⁹ est q sic itelligit: q ei nō est dat⁹ spūs ad mēsurā. qz nō sunt opa ei⁹ a spūsātō a ppropata solū finitē: scz infinite De quo post maior erit s̄mo. ¶ Tercia pcedo q grā habitualis et singularis psonę christi: fuit grā plena. Illa est exp̄ssa Joh. pmo cū dicit. Vidim⁹ eū qsi vnigenitū a p̄te: plenū grā et veritatē. modo esse plenū grā q si vnigenitū: est esse omni grā repletus. ¶ Qd etiam innuebat ppheta Esaię. xj. dicens.

arguit. 2

Argu. 3.

Ad 1

2

3

4

Dis 2

Dis 3

Ad 2

Ad 3

Cōclōs

Nota

Cōclō. 3

2

Replebit eū spūs timoris dñi. multo fortius replebit eū dono dilectōis ⁊ charitatē a quibz inseparabilis est timor filialis. ḡ cōclusio ha. ¶ Scōdo pbat ex dictis. Illa gratia est plena cui⁹ opa de lege ordinata dei iustesunt infinite accepta: s; opa xpi p cōclusionē pcedentē sunt infinite accepta. ḡ pcedunt a grā plena. Maior pater. quia vbi defecerit aliqd plenitudinis dilectōis etiā dicitur infinite acceptatōis. ¶ Tertio aīa christi ē tāta grā repleta: q̄ta; hūana anima de lege ordinata pōt recipere. ḡ plena est. p̄ntia tenet ⁊ aīa p̄t. qz quare aliquid gratiē ei dē esset: cui⁹ ipa capax esset. ¶ Vel quia dē eā dare nō posset. ⁊ h̄ nō. qz pl⁹ potest dare q̄ quecūq; creatura recipere. ¶ Vel quia eā dare nō uellet: ⁊ hoc non. qz nihil qd ad ornātū erat aīe: quā assumere uoluit in unitate; suppositi sui filij: sine dubio omī pulcritudinē quā potuit recipere: iuxta terminū capacitatis p̄fixe uoluit adornari. ¶ Quarto. qz qd alijs plenitudinem in fluxit: sine dubio i se plenissimū existit. modo xps ap̄lis plenitudinē in fluxit cū repleti fuerāt omēs spūsctō. Actū. ij. iō d̄: Jo. j. qz de ei⁹ plenitudine omēs recepim⁹. i gr̄ ⁊ c. ¶ Un̄ multz modis pōt hęc plenitudo exp̄mi. fuit ei p̄mo plena inēsiue: eo qz deo: mis a deo fuit ut aīam ea informatā de uerbo dei uerbo hypostatice adunari. fuit scōdo plena extensiuē. qz tāta ut ab ei⁹ influxu i finiti iusti sufficeret esse grati. Itē plena satisfactiuē: eo qz p omibz p̄ctis: etiā si infinita foret ei⁹ opibz potuit satisfieri: imo sit de facto satisfactū. ¶ S; hęc p̄clusionē pōt sic argui. qz maior uidet esse sup̄mi angeli gratia q̄ aīe xpi. ḡ hęc scz xpi grā nō est plena. p̄ntia tenet. qz illa uidelicet sup̄mi angeli grā nusq; legit plena. Et si illa grā sup̄mi angeli sit minor. ḡ nec ista gratia aīe xpi erit plena. Nā ⁊ aīa pbat sic. qz omīs capacitas sup̄mi angeli est repleta gratia. ⁊ illa est maior q̄ capacitas aīe xpi. ergo si ubi data est maior grā. tenet p̄ntia. quia si uas replet qd est maioris p̄ntietē. maius erit replens q̄ qd replere sufficit uas minoris p̄ntietē. Et antecedēs p̄ p̄ma pte pater. quia grē esset repletus angel⁹ fm̄ aliquid suę capacitatis ⁊ nō fm̄ totū. Et minor pater. quia q̄to creatura rōnalis est nobilior p̄ natura ⁊ in essentia: tāto est maioris gratiē receptiua. modo natura angeli est perfectior q̄ hominis: etiā fm̄ totā sp̄m. igitur

patet maior. quia nobilitas: natura: nobilitas est cognitiois: ⁊ ita etiā maioris dilectionis est receptiua. Minor nota est. iuxta illud psalmiste. Minuisti eū paulomin⁹ ab angelis. ¶ Et p̄firmat. quia sup̄m⁹ angelus mal⁹: est maioris malicię receptiu⁹. ergo bonus maioris grē. p̄sequentia tenet quia sicut mal⁹ ad maliciā: ita bon⁹ ad bonitatem. Et antecedēs patz. quia ip̄e als nō diceret caput: siue rex omīs superbę. Job xij. nec omnīū alioz maloz: nisi esset maioris malicię receptiuus: ⁊ maiorē repletus q̄ ceteri mali. ¶ Et p̄firmatur tertio. ad qd enim ualere amplī⁹ meliora naturalia: nisi essent maioris ⁊ melioris boni capacia scz tam in memoria q̄ in intelligētia. q̄ etiam in uolūrate. ¶ Secūdo sic. quia aīa christi caput erat grē amplioris post grāz receptā: qz si illā gratiā nō habuisset. ḡ nō fuit ea repleta. p̄batur p̄sequentia. quia res non replet eo p̄ cuius aduētū semp reddidit altioris ⁊ maioris capacitatis. Et antecedens pater. quia q̄to anima plus habz de gratia: tanto amplioris capax efficit: eo qz maiore gratia amplius diligit. ⁊ ampliori dilectioni amplius augmentū correspondet. ⁊ ergo maior gratia adueniens semper reddit aīam magis capax. ¶ Et cōfirmat ex alio. qz semp pcedens uidetur animam eleuare uersus deū: ⁊ maior magis. ḡ q̄ diu finita est: semp ad ampliorē disponit accipiendā. iuxta illud. Quāto magis eleuat anima in deū de inferioribz: tāto magis diuini influxus est receptiua. ¶ Tertio p̄ntia paliter. quia uel plenitudo gratiē erat xpo p̄prio. ⁊ si sic: tunc uirgo non fuisset gratia plena. cui⁹ cōtrariū habet Luc. j. Nec sterphanus: cui⁹ oppositū d̄: Actū. vj. Nec ecclesia: cui⁹ cōtrariū habet ad Ep̄hes. iij. ascendit sup̄ omēs celos ut adimpleret omnia. s. totā eccliam. ¶ Vel fuit ei cōis ⁊ alijs ⁊ sic nō uidet magis debere christo ascribi: q̄ ceteris sanctis. ¶ Pro solutione primi p̄mitto qz anima christi pleni⁹ cognoscat diuinā essentia: ⁊ res dependēs in ea q̄ quecūq; creatura alia rōnalis. Nec est magistri dis. xij. ⁊ p̄ dicit. Unde magister dicit in capto. iij. dis. illius: quā illa anima ē dignior omī creatura: qd necessariū est intelligere in gratuitis. s. cognitione ⁊ dilectione nō enī essentialiter est p̄fectior angel⁹ ¶ Secundo pbat hoc rōne. Primo qz intimius unita. qz hypostatice. ⁊ ergo etiā de cōis est